

**A-1416**

**Total Pages : 06**

**Roll No. ....**

## **DJNM-106**

**Editing, Printing and Production**

**l á kmu] eæ. k , oafuekZk**

**Diploma in Journalism and New Media (DJNM)**

**Examination February-2026**

**Time : 2 Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**ukW :** यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-1416**

**(1)**

## SECTION-A

[100 marks]

### (Long Answer Type Questions)

समस्याओं के उत्तर दें।

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**सूचना :** खण्ड 'क' में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।  
(2 × 19 = 38)

1. Differentiate between the features written for radio and television.

रेडियो एवं टेलीविजन के लिए लिखे जाने वाले फीचर में अंतर स्पष्ट करें।

2. What is the role of a sub-editor in a newspaper? Define a sub-editor and mention her/his qualities.

एक समाचार पत्र में उप संपादक की क्या भूमिका होती है? उप संपादक को परिभाषित करते हुए उसके गुणों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the concept and purpose of headlines/titles in the newspapers. Also, highlight new experiments and trends in this field, with examples.

समाचार पत्रों में शीर्षक की अवधारणा एवं उद्देश्यों का वर्णन करें। साथ ही, इस क्षेत्र में हो रहे नवीन प्रयोगों को उदाहरण सहित उजागर करें।

4. Describe *any six* Indian and international photo agencies. Discuss other sources that provide pictures besides photo agencies.

*किन्हीं छह* भारतीय व अंतर्राष्ट्रीय फोटो एजेंसियों का विवरण दें। फोटो एजेंसी के अलावा फोटो उपलब्ध कराने वाले अन्य स्रोतों का वर्णन करें।

5. Present a detailed description of page design techniques and modern practices with examples.

पृष्ठ सज्जा तकनीक एवं आधुनिक पद्धतियों का, उदाहरण सहित विस्तृत विवरण प्रस्तुत करें।

P.T.O.

## SECTION-B

[k&[k

### (Short Answer Type Questions)

¼?k mÜj k okys i z u½

**Note :** Section 'B' contains eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

**uW :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(4 × 12 = 48)

1. Briefly describe various contents published on the editorial page. Also, draw a structure of an editorial page.

संपादकीय पृष्ठ पर प्रकाशित होने वाली विविध सामग्री का संक्षिप्त विवरण दें। साथ ही. संपादकीय पृष्ठ की संरचना तैयार करें।

2. Differentiate between a feature and an article. Give an example.

फीचर और लेख में अंतर स्पष्ट करें। उदाहरण प्रस्तुत करें।

3. What are the two main types of memoir writing? Mention with examples.  
संस्मरण लेखन के दो प्रमुख प्रकार कौन से हैं? उदाहरणों के साथ उल्लेख करें।
4. Present the details of the organisational structure of editorial department of a newspaper.  
किसी समाचार पत्र के संपादकीय विभाग की सगठनात्मक संरचना का विवरण प्रस्तुत करें।
5. Enlist any twelve (12) types of news headlines on a traditional basis.  
परंपरागत रूप से **किन्हीं बारह** (12) प्रकार के समाचार शीर्षकों को सूचीबद्ध करें।
6. Explain the main elements and process of photo editing.  
फोटो संपादन के मुख्य तत्त्व एवं प्रक्रिया को विस्तार से समझाएं।
7. What are the main steps of photo editing? Also, discuss the levels of colour adjustment.  
फोटो संपादन के प्रमुख चरण कौन-कौन से हैं? रंग समायोजन कितने स्तरों पर किया जाता है. इसकी भी व्याख्या करें।

P.T.O.

8. Write short notes on the following terminologies:

- (a) ABC
- (b) Tabloid
- (c) Caption
- (d) Verso
- (e) Embargo
- (f) XX

निम्नलिखित शब्दावलियों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखे:

- (क) एबीसी
- (ख) टैब्लॉइड
- (गा) कैप्शन
- (घ) वर्सो
- (ङ) एम्बार्गो
- (च) डबल एक्स

× × × × × × × × × ×